

# GAZETA LUBELSKA

Rok I

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 306

## Pomyślne wyniki obrad w Moskwie

LONDYN, 27.XII. Według ostatnich doniesień z Moskwy, konferencja 3 ministrów spraw zagranicznych zakończyła się. W dniu wczorajszym ministrowie konferowali przez 6 i pół godziny bez przerwy. Po kolacji podjęli znów rozmowy, które trwały do godziny 11-ej. Przez dalszą część nocy ministrowie pracowali nad tłumaczeniami komunikatu, który ma być ogłoszony dziś po południu. Tuż po konferencji, tzn. gdzieś o północy, minister Byrnes zwołał konferencję prasową, ale z powodu nadmiaru pracy z tłumaczeniami, odwołał zapowiedzianą konferencję.

Należy przypuszczać, że komunikaty oficjalnie potwierdzą zupełne porozumienie konferujących stron i będą wyrazem rozmów prowadzonych w serdecznym nastrój.

WARSZAWA, 27.XII. Ubiegłe święta trzech ministrów spędzili przy pracy. Wyniki dotychczasowych rozmów przyniosły wszechstronne porozumienie i zgodność zapatrywań wielkich mocarstw co do spraw poruszanych na konferencji. Sowieccy gospodarze postarali się, aby goście miło spędzili święta. I tak: w dniu wczorajszym po konferencji u komisarza Molotowa goście adali się na premierę baletu „Kopeiuszek“. We wtorek goście oglądali wspaniały film sowieckiej produkcji pt. „Kłeska Japonii“.

Ministrowie Byrnes i Bevin starali się

ale bezskutecznie, nawiązać bezpośredni kontakt z ministrem spraw zagranicznych Francji — Bidault'em.

Według nieoficjalnych wiadomości sekretarz stanu Byrnes ma dzisiaj po zakończeniu rozmów w Moskwie odlecieć do Waszyngtonu.

W Londynie oczekuje się przybycia ministra Bevina w końcu bieżącego tygodnia.

LONDYN, 27.XII. Dzisiejszy „Daily Telegraph“ podaje, że głównym celem konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw jest ugotowanie drogi dla prac Organizacji Narodów Zjednoczonych. Bez uzgodnienia poglądów trzech zwycięskich mocarstw jest nie do pomyślenia normalna i owocna praca Organizacji Narodów Zjednoczonych.

## W zwartych oddziałach i z bronią powrócą polscy żołnierze z Anglii do kraju

Jak doniosło wczoraj wieczorem radio londyńskie, 23 tysiące żołnierzy polskich, którzy oświadczyli chęć powrotu z Anglii do ojczyzny, już w najbliższych dniach wyruszą w drogę do Polski. Na ten cel zakontraktowano kilka statków. Powrót rozpocznie się w końcu grudnia

i nastąpi zwartymi oddziałami w mundurach i z bronią. Dowództwo nad powracającymi prawdopodobnie obejmą oficerowie Wojska Polskiego. Jak wynika z powyższego, starania Rządu Jedności Narodowej uwieńczone zostały pomyślnym wynikiem.

## Uchwały francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego

LONDYN, 27.XII. (BBC). Z Paryża donoszą, że francuskie Zgromadzenie Konstytucyjne na ostatnim swym posiedzeniu zaakceptowało układ z Bretton Woods, na mocy którego Francja ma otrzymać od Stanów Zjednoczonych pożyczkę w wysokości 550 milionów dolarów, oraz

dewaluację franka, którego wartość według nowego kursu będzie wynosić 119 franków za jeden dolar i 480 franków za jeden funt szterling. Dewaluacja franka została przegłosowana 504 przeciwko 44 głosom. Po przewalutowaniu wartość posiadanego przez Francję złota wyniesie 182 miliardy franków.

W czasie posiedzenia przemówił gen. de Gaulle, zaznaczając, że projekt dewaluacji powstał w łonie rządu bez wpływu z zewnątrz na skutek piętrzących się trudności gospodarczych, a przede wszystkim braku szerszej wymiany handlowej zagranicą, gdyż kurs franka nie odpowiadał jego prawdziwej wartości. General de Gaulle podkreślił, że niezdecydowanie się na powyższy krok mogło doprowadzić do izolacji gospodarczej Francji.

W Paryżu spodziewają się obecnie podjęcia dalszych rozmów handlowych z przedstawicielami Stanów Zjednoczonych.

Korespondent Reutera donosi z Paryża, że w najbliższych dniach uda się do Brukseli delegacja francuska, dla wprowadzenia pewnych poprawek (w związku

## Zakończenie programu demilitaryzacji Japonii

TOKIO via Nowy Jork, 27.XII. General Mac Arthur ukończył już swój program demilitaryzacji Japonii i oświadczył, że utworzenie nowego demokratycznego państwa japońskiego będzie zależało od jego umiejętności przystosowania się do nowych warunków i do zmian, jakie zaszły w jego ustroju.

## Przerwanie anglo-francuskiej konferencji w sprawie Syrii

PARYŻ, 27.XII. (Tass). Konferencja anglo-francuska na temat wycofania wojsk z Syrii została nagle przerwana. Jak donoszą, jest to skutkiem wielkiej różnicy zdań między rzeczoznawcami obu państw. BEYRUTH, 27.XII. Jak donoszą korespondenci w sprawie wycofania wojsk z Syrii, różnice zdań między przedstawicielami Anglii i Francji zostały już wyrównane. Dzisiaj rzeczoznawcy obu państw przystąpili do dalszych obrad.

## Rozstrzygnięto wszystkie problemy

LONDYN, 27.XII. (Obsl. wł.). Jutro 28 grudnia o godz. 6 rano będzie ogłoszony ostateczny komunikat konferencji moskiewskiej. Wiadomość tę podał sekretarz stanu Byrnes, który udzielił dziś wywiadu korespondentom zagranicznym. Komunikat ten będzie najdłuższy ze wszystkich

wydanych dotychczas i będzie obejmował bardzo szeroki zakres zagadnień. Nie będzie żadnej umowy na żaden temat, która nie byłaby poruszona w komunikacie — mówił Byrnes. „Mówię to dlatego, że niektórzy ludzie odczuwają pewien niepokój gdy chodzi o tajne umowy“. Nie nastanie nigdy taki czas — mówił Byrnes — który by spowodował zawieszenie jakichś zagadnień między trzema rządami, gdyż z każdym dniem powstają nowe zagadnienia. Najważniejszą rzeczą jest to, że porozumienie zostało osiągnięte i że nie ma już żadnych obaw co do przyszłego spotkania, które odbędzie się prawdopodobnie w Waszyngtonie.

## Głosy prasy o fali strajków w Ameryce

Dzisiejszy numer „Timesa“ pisze w artykule redakcyjnym, że obecna sytuacja w St. Zjednoczonych wywołuje z powodu fali strajku pewne zaniepokojenie. Sposób, w jaki prez. Truman rozwiąże obecne trudności wewnętrzne w St. Zjednoczonych, zdecydowanie o jego przyszłości politycznej. Strajki zostały wywołane ze względu na istniejące sprzeczności interesów między światem pracy i przemysłowcami amerykańskimi. Obserwujemy zjawiska, że świat pracy zerwał ze stronnictwem demokratów. Obecnie należy oczekiwać dążeń najbardziej dynamicznych czynników świata pracy, która zdecyduje, czy pójdzie ona z partią republikańską, czy stworzy sobie nową partię.

## Strajk w Norwegii

OSLO, 27.XII. Według doniesień z Norwegii, wybuchł tam olbrzymi strajk w przemyśle metalowym. Zarząd Związków Zawodowych wezwał strajkujących — do powrotu do pracy.

## Zabójstwo żołnierzy ameryk. w Berlinie

BERLIN, 27.XII. Z Berlina donoszą o zabójstwie dwóch amerykańskich żołnierzy. Zostali oni zaskoczeni przez dwóch nieznaną osobników koło lotniska Tempelhof. Jest to pierwszy wypadek zabójstwa amerykańskich żołnierzy w Berlinie.

## Zagadkowe ucieczki faszystów we Włoszech

RZYM, 27.XII. (Tass). Ostatnio we Włoszech miały miejsce wypadki zagadkowych ucieczek aresztowanych faszystów. Policja włoska nie wykazuje w tych sprawach żadnej energii. Włoska prasa demokratyczna cytuje wypadek ucieczki faszystowskiego komendanta Padwy. W Liworno w wyniku sabotażu policji wypuszczony został z więzienia faszysta Simon Czini, który przyczynił się do śmierci wielu patriotów włoskich. Włoska partia komunistyczna wydała w

tej sprawie komunikat stwierdzający, że stosunek policji włoskiej do odradzających się grup faszystowskich budzi poważne zastrzeżenia. Komunikat wzywa wszystkie partie polityczne do zapobieżenia takiemu stanowi rzeczy.

## Umowa celną między Kanadą i Stanami Zjednoczonymi

WASZYNGTON, 27.XII. Dziś ogłoszono oświadczenie na temat uproszczeń celnych między Stanami Zjednoczonymi i Kanadą. Uproszczenia te mają na celu ułatwienie ruchu gospodarczego i turystycznego między obu krajami. W wyniku rozmów między przedstawicielami Stanów Zjednoczonych i Kanadą postanowiono stworzyć specjalny komitet, którego zadaniem byłoby opracowanie szczegółowego planu. Nowa umowa celną przewiduje między

ze zmianą kursu franka) w układzie handlowym belgijsko-francuskim.

Prasa brytyjska przyjęła z zadowoleniem decyzję rządu francuskiego. „Daily Telegraph“ pisze, że nowy kurs franka jest dogodny dla zawierania umów handlowych, a układ z Bretton Woods zabezpiecza przed dalszą dewaluacją. Dziennik ten stwierdza z zadowoleniem, że rząd francuski nie waha się w kwestiach ważnych przed drastycznymi środkami.

## Proces zbrodniarzy wojennych w Briansku

BRIANSK, 27.XII. W Briansku rozpoczął się sąd nad oficerami niemieckimi, w liczbie których znajdują się dwaj generałowie, oskarżeni o udział w dokonywaniu i organizowaniu masowych zbrodni na ludności cywilnej i jeńcach radzieckich. Oskarżonym oficerom niemieckim udowodniono zamordowanie lub wygłodzenie przeszło 60 tys. jeńców radzieckich i dużej ilości ludności cywilnej.

## De Gaspari o żądaniach austriackich

WARSZAWA, 27.XII. Premier włoski de Gaspari w swym przemówieniu poruszył sprawę prowincji włoskiej Adygi. Powiedział on, że interesy 45-milionowego narodu włoskiego nie mogą być narażone na szwank z powodu nieuzasadnionych żądań małej grupy mniejszościowej. Włochy zapewniają Adydzę daleko idącą autonomię w odpowiedzi na posunięcia grupującej się ku Austrai.

## Wysiedlenie Niemców z Węgier

BUDAPESZT, 27.XII. Rząd węgierski postanowił wysiedlić wszystkie jednostki zamieszkałe na terytorium węgierskim, mówiące językiem niemieckim. Zarządzenie to dotyczy około 500 tysięcy osób.

Na widowni międzynarodowej

# Maskarada imperializmu japońskiego

W dniu 10 grudnia br. na procesie norymberskim rzucony został jaskrawy snop światła na partnera faszystowskich Niemiec w zamachu na pokój świata — na militarystyczną Japonię. Amerykańscy oskarżyciele przedłożyli sądowi dokumenty dotyczące pertraktacji pomiędzy przywódcami niemieckiego faszyzmu a przedstawicielami Japonii, Osima i Maucuka, o koordynacji agresji wojennej przeciwko Stanom Zjednoczonym i Wielkiej Brytanii.

Zbliżenie tych międzynarodowych zamachowców postępowało etapami: od tzw. paktu antykominternowskiego z dn. 25 listopada 1936 roku poprzez trójporozumienie z dnia 27 września 1940 roku aż do dnia 7 grudnia 1941 roku, gdy japoński militarysta wszedł jako czynny członek spisku.

Drobne nieporozumienia dotyczące szczegółów planu ogólnego nie wpływały na główną wytyczną: podzielenia się sferami działania, która była osiągnięta w 1940 roku i zatwierdzona w pakcie trzech mocarstw. Nieporozumienia te dotyczyły raczej taktyki a nie ogólnej strategii.

Plany „wielkiej Japonii” runęły tak samo, jak plany wielkiej Rzeszy.

Podczas, gdy w Norymberdze toczy się sąd nad przywódcami faszyzmu niemieckiego, w Tokio odbywa się posiedzenie 89-tej nadzwyczajnej sesji japońskiego parlamentu. Skład obecnego parlamentu wybrany został 30 kwietnia 1942 roku, tj. w okresie największego powodzenia wojennego Japonii. Obecnie w salach japońskiego parlamentu odbywa się mało zrozumiała na pierwszy rzut oka eksperymencja, który przypomina maskaradę: na trybunę wchodzi jeden za drugim ci sami ludzie, którzy w maju 1942 roku upajali się radością z powodu zwycięstw oręża japońskiego, zaś obecnie bijąc się w piersi, odmieniają na wszelkie sposoby słowo „demokratyzacja”: demokratyzacja parlamentu, demokratyzacja oświaty, demokratyzacja prasy. Ale po odrzuceniu tej demokratycznej frazeologii da się zastosować bardzo rozpowszechnione japońskie wyrażenie: „aikawaradzu”, czyli — wszystko po dawnemu.

Aresztowano już i aresztuje się w dalszym ciągu wielu japońskich przestępców wojennych i odbywa się nad nimi sąd. Ale wielu przestępców wojennych nie tylko chodzi sobie wolno, lecz w dalszym ciągu bierze udział w państwowym życiu Japonii. Jakże odnieść się do parlamentu japońskiego do sprawy przestępców wojennych? Premier Sidehara oświadcza: „Nie ma prawa, na którego podstawie wolno karać osoby odpowiedzialne za wojnę. Stworzenie takiego prawa ad hoc jest niedopuszczalne z punktu widzenia politycznego”. Wychodząc z tego założenia minister wojny Simomura ograniczył swoją odpowiedzialność za wojnę przez złożenie przeprosin i głębokiego ukłonu przed parlamentem. Forma ta została przyjęta przez parlament z zachwytem.

Ostatnio japońskie społeczeństwo dyskutuje o odpowiedzialności ustroju, który doprowadził naród japoński do katastrofy i wysuwa żądania rewizji konstytucji. Japońska konstytucja ogłoszona została w 1889 roku. Autor jej markiz Hitobumi-Itō, jak wiadomo, wziął za pod-

stawę reakcyjną pruską konstytucję z roku 1850. Zaczyna się ona od słów: „Imperium japońskie powinno być rządzone i panować na nad nim nieprzerwana poprzez wieki dynastia cesarska”. Jakże odnosi się obecnie „demokraci” w parlamencie japońskim do tego kardynalnego zagadnienia?

Minister sprawiedliwości Iwate uprzedził wszelkie dyskusje na ten temat: „Dyskusja za lub przeciwko monarchii może być prowadzona jako dyskusja polityczna. Jednakże w naszym kodeksie karnym istnieją jeszcze paragrafy dotyczące odpowiedzialności za obrazę majestatu”. Zaś minister oświaty Maeda tłumaczy istnienie krytycznych uwag w stosunku obecnego ustroju państwowego tym, że „odpowiedzialność polityczna za głoszenie niebezpiecznych idei nagłe została zniesiona”. Wystąpienie Maeda nie wywołało żadnej reakcji w parlamencie. A więc, jak i dawniej, wystąpienia za demokratyzacją ustroju państwowego kwalifikowane są jako „idee niebezpieczne”. Cóż się więc zmieniło? Wszystko idzie, jak dawniej — aikawaradzu!

Członkowie partii postępowej, liberalnej i socjaldemokratycznej, zasiadający na ławach poselskich, są to wszystko dawniejsi aktywiści dawnych partii: Seju-Kaj, Minseito, Siakaj-Taisiuto, które ze zmianą politycznej pogody zmieniły swoje szyldy. Nie chcą one wcale zmieniać porządku w kraju, poszukują tylko „specjalnej formy demokracji, odpowiedniej jedynie dla Japonii” w ramach obecnej monarchii i konstytucji z roku 1889. Niedwuznacznie mówi o tym Sidehara: „W zasadzie konstytucja nie wymaga zmian. Obecna konstytucja nie przeczy demokracji japońskiej”.

Jakże może być stosunek japońskich członków parlamentu do projektu reformy rolnej, związków zawodowych itd., które mogą przecież poważnie naruszyć „specjalną formę japońskiej demokracji”?

Poza parlamentem Japonia przedsta-

## Odpowiedź angielska na notę francuską w sprawie Hiszpanii

LONDYN, 27.XII. Według oświadczenia kół rządowych w Londynie, odpowiedź angielska na notę francuską zapraszającą rządy brytyjski i USA do wzięcia udziału w konferencji w sprawie stosunku do Hiszpanii gen. Franco, wyraża zgodę na powyższą propozycję. Notę rządu brytyjskiego wręczył ambasadzie angielskiej w Paryżu Duff Cooper. Również amerykański podsekretarz sta-

## Przyjazd profesorów

KRAKÓW, 27.XII. (PAP). Do Krakowa przybył 50-wagonowy pociąg repatriacyjny, którym przyjechał personel naukowy i administracyjny Uniwersytetu Jana Kazimierza, Politechniki i Akademii Weterynaryj z rektorami na czele. Tym samym transportem przywieziono bogate zbiory geologiczne.

Naukowcy lwowscy mają do dyspozycji kryte wagony i odpowiednio wiele miejsca dla przewozu swoich ruchomości.

## Społeczeństwo śląskie na Pomoc Zimową

KATOWICE, 27.XII. (PAP). Z okazji trzyletnin wojewody gen. Zawadzkiego społeczeństwo województwa śląsko-dąbrowskiego dało przekonywujący dowód uspołecznienia, składając do dyspozycji sędziarza na akcję Pomocy Zimowej szereg ofiar pieniężnych na ogólną sumę 310.324 zł. Lista ofiarodawców zawiera ponad 60 pozycji, obejmuje instytucje państwowe i samorządowe, organizacje polityczne, ~~zawodowe i społeczne~~ i

młodzieżowe. Ponadto wpłynęły ofiary w naturze od Centralnego Urzędu Przemysłu Węglowego, który przekazał 1000 ton węgla, oraz od Starostwa Powiatowego w Nisie, deklarującego dwie tony pszenicy i Zjednoczenia Przemysłu Materiałów Budowlanych, które przekazało 2 tys. rolek papy dachowej i 30 tys. sztuk cegły, wartości 46 tys. zł. Wojewoda Zawadzki przekazał wszystkie ofiary Komitetowi Pomocy Zimowej.

wia taki sam obraz. Jak grzyby po deszczu rosła partia polityczna. Większość z nich nosi nazwy: demokratyczna, rewolucyjna, konstytucyjno-postępowa itp. Nawet grupa skrajnie prawicowa pod egidą wielkiego przemysłowca wojennego Mikami i propagująca jednolity front partii prawicowych — ukrywa się poza modną nazwą Kinro-Taisiuto (partia pracy).

Przyjrząwszy się bliżej członkom partii i ich przywódcom nie trudno przekonać się, że są to aktywiści w pośpiechu likwidowanych partii i grup szowinistycznych i reakcyjnych. Pod szyldem niewinnej „Rady powszechnej walki z głodem” zbierają oni siły dla walki przeciwko prądom demokratycznym społeczeństwa japońskiego. Jak pisze korespondent „New York Times” z Szanghaju, została tam założona organizacja „Kokusuito”, której celem jest rozpowszechnianie idei demokratycznej pośród Japończyków, zamieszkujących poza granicami kraju. Jednocześnie w Chinach Japończycy usiłują znowu stworzyć swe tajne organizacje i werbują już agentów „na przyszłość”.

Eksperyment obserwowany obecnie w Japonii jest bardzo pouczający. Dowodzi on, że ludzie, którzy byli uczestnikami spisku przeciwko pokojowi świata i którzy przywieźli kraj swój do zguby, nie dadzą się zamienić w demokratów żadną metodą wychowawczą.

## 7 tys. majątków junkierskich rozparcelowano w radzieckiej strefie okupacyjnej

LONDYN, 27.XII. Pierwsza grupa angielskich i amerykańskich dziennikarzy odbyła dziesięciodniową podróż po sowieckiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Po powrocie dziennikarze ogłosili swoje wrażenia. Podróż tę odbywali w towarzystwie oficerów sowieckich. Trasę podróży i miejscowości, które chcieli obejrzeć, obierali według własnego życzenia. Publicyści angielscy zwró-

cili przede wszystkim uwagę na dążenie władz sowieckich do zapewnienia pokojowych warunków pracy ludności.

83 proc. fabryk nie należących do zakładów zbrojeniowych, gdyż maszyny i urządzenia tych są wywożone jako odszkodowania wojenne, produkują towary konsumpcyjne. Szanowana jest również wolność wyznania. Usuwani i skierowywani do miejsc odosobnienia są ci, których administracja niemiecka skazała jako hitlerowców lub ich sympatyków.

W związku z akcją wysiedlania Niemców z Polski i Czechosłowacji, daje się odczuwać wielki brak mieszkań.

7 tysięcy wielkich majątków junkierskich zostało rozparcelowanych na 5 do 7-hektarowe działki, które władza administracyjna sprzedaje drobnym rolnikom.

W następstwie parcelacji utworzone 281 tys. działek.

## Pomoc dla krajów Europy Zachodniej

WASZYNGTON, 27.XII. Amerykańskie Państwowe Towarzystwo Planowania (National Planning Association) wyraziło życzenie, by Stany Zjednoczone wyasygnowały miliard dolarów na pomoc dla krajów Europy zachodniej, Wielkiej Brytanii i byłych państw nieprzyjacielskich, by ochronić je przed głębszą głodu. Rzeczoznawcy twierdzą, że UNRRA

nie rozwiązuje sytuacji na tym polu, ponieważ nie przewiduje udzielenia pomocy żywnościowej dla Belgii, Danii, Francji, Wielkiej Brytanii, Norwegii, Niemiec, Bułgarii, Węgier i Rumunii. Stwierdzając, że wszystkie te państwa nie mają czym zapłacić, Towarzystwo proponuje, by pomoc ta była bezpłatna.

## Obrady bułgarskiego Zgrom. Narodowego

SOFIA, 27.XII. (Tass). Rozgłoszona sofijska donosi, że w dniu wczorajszym rozpoczęły się obrady bułgarskiego Zgromadzenia Narodowego. Obrady wzbudziły ogromne zainteresowanie wśród szerokiego rzesz społeczeństwa Sofii. W sali posiedzeń wszystkie miejsca i łóżka dla publiczności były zajęte, a przed gmachem zebrały się tłumy ludności.

Posiedzenie otworzył przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Wasil Kolarow. Następny mówca — członek Bułgarskiego Związku Ludowego Rolników Puzkarow przedstawił zgromadzonym projekt odpowiedzi na mowę tronową. Po przemó-

wieniu nastąpiły debaty, w czasie których wystąpili przewodniczący parlamentarnej grupy Związku Rolników, Luben Kolarow, członek Związku Ludowego „Zwleno” Iwan Charizanow oraz Georgij Dymitrow. Oświadczenie Dymitrowa o zniesieniu monarchii i o ogłoszeniu Bułgarii republiką zebrani przyjęli niemiłymi oklaskami.

## Dr. Negrin w Londynie

LONDYN, 27.XII. Korespondent agencji „Reutera” donosi, że do Londynu przybył dziś z Meksyku były premier hiszpańskiego rządu republikańskiego, dr Negrin.



# Pokój Wersalski 1919 r.')

## I. W PRZEDNIU KONFERENCJI POKOJOWEJ

Zawieszenie broni pomiędzy Ententą a blokiem germańskim zostało zawarte na 36 dni. Pięć razy w ciągu tego czasu Niemcy prosili o pokój chociażby tymczasowy. Ententa nie chciała się na to zgodzić. Nieoficjalna odpowiedź jej brzmiała: „Czekamy na Wilsona“. Jednak nie chodziło tu o Wilsona, gdyż on sam nie spieszył się i przybył do Paryża dopiero 18 grudnia (1919 r.). Rzecz miała się tak, że zwycięzcy nie mieli jeszcze czasu porozumieć się co do warunków pokoju. We wszystkich dużych i małych stolicach 27 krajów, które uczestniczyły w walce przeciw Niemcom, w tej liczbie i krajów powstałych po zwycięstwie nad Niemcami, wreszcie praca przygotowała. Zbierano informacje w różnych kwestiach, pisano memoranda, historycy i ekonomiści szperali w starych umowach i dokumentach dyplomatycznych w poszukiwaniu uzasadnienia tej lub innej pretensji. Rumunia usiłowała ustalić wspólną linię postępowania z Czechosłowacją, Jugosławią i Grecją. Pomiędzy Paryżem i Londynem odbywały się bez przerwy konferencje. Od stolicy do stolicy pędzili dyplomacyjni kurierzy. Do Londynu zjechali premierzy i ministrowie spraw zagranicznych Francji i Włoch. Wiele punktów przyszłej umowy pokojowej wywoływało poważne nieporozumienia. Wpływały na wierzch tajne umowy, co wymagało poprawek do już opracowanych tekstów.

Najbardziej sporną kwestią było zagadnienie spuszczający po Turcji. Włochy dowiedziawszy się o tajnym porozumieniu (maj 1916 r.) domagały się, ażeby dopuszczono je do podziału. W kwietniu 1917 roku Lloyd George potrzebując pomocy Włochów na Bliskim Wschodzie zaproponował, by odstąpić im Smyrnę, na co Anglicy i Francuzi zgodzili się. Włochom wydało się to jednak niedostateczne. Żądali oni terytoriów zamieszkałych przez Greków i Turków. Targi ciągnęły się do sierpnia 1917 r. Wreszcie ustalono, że umowa musi być ratyfikowana przez Róję, ale Rząd Tymczasowy Kiereńskiego został w październiku 1917 roku obalony. Wynikło pytanie, czy obietnica dana Włochom obowiązuje nadal? Rozmowy przeciągnęły się jeszcze przez rok. W grudniu 1918 roku Clemenceau przybył do Londynu, żeby obalić tę umowę i wyświadczyć pozostawienie Francji Cylicji i Sy-

\*) Skróty rozdziału z „Historii dyplomacji“ t. III.

rii zajętych przez wojska angielskie. Lloyd George zgodził się na to, ale żądał dla Anglii kompensaty w charakterze Mossulu i Palestyny. Tajne rozmowy prowadzone były 2 i 3 grudnia. Francja wahała się, Włochy żądały obiecanej Smyrny, sytuacja komplikowała się.

Sojusz pomiędzy krajami zwycięskimi zawarty został wedle zasady: „Razem bić, osobno iść“. Po wojnie drogi sojuszników rozchodziły się coraz bardziej. Z tego przede wszystkim skorzystały Niemcy.

Przez czas dłuższy historycy dyplomacji zahipnotyzowani zwycięstwem Ententy mieli fałszywy pogląd na zachowanie się powojennych Niemiec. W tym celu szły usiłowania smych Niemców, przedstawiających Rzeszę jako nieszczęsną ofiarę wersalskiego „dyktanda“. Postarali się też o to i ci stronnicy Ententy, którzy nie zgadzali się z warunkami „okoju“. W każdym razie imperialistyczne Niemcy przedstawione były jako łagodny baranek, który bez skargi poddawa się pod noż. W rzeczywistości był to ranny drapieżca, liżący ra-

ny ze złowrogim rykiem i z podobną podpatrującej swych wrógów, wyczekując kiedy nastanie pora by znów rzucić się w bój. W grudniu 1919 roku głównemu dowódczemu sił zbrojnych Niemiec udało się przeprowadzić całą swą armię za Ren. Ani jedna jej część nie dostała się do niewoli. Sfery rządzące w Niemczech odczekały z ulgą: plan zachowania armii udało się. Wprawdzie armia ta już nie była tą, co dawniej, gdyż szybko poddała się wpływowi rewolucyjnym. Tymczasem jednak można było straszyć zwycięzców tym, że armia ocalała i w razie potrzeby potrafi kontynuować opór. Część wojsk stała pod Berlinem, gdzie już wznosiły się fale rewolucji. Rząd wymagał, by armia zanim wejdzie do Berlina, została rozbrojona, zaś główne dowództwo żądało rozbrojenia robotników. Za zgodą, a często na skutek wyraźnego rozkazu głównego dowództwa Niemcy pokryły się siecią różnych dobrowolnych formacji, z których później powstały kadry partii faszystowskiej. Były oddziały wolontariuszów, Rozbacha, Lutzowa, Eppa, Brygada Erlardta, „Obrona bałtyńska“ itp. Wszystkie te formacje przy-

gotowały się by zdusić rewolucję w Niemczech. Gotując się w tajemnicy do zlikwidowania ruchu narodowego imperialiści niemieccy jednocześnie spekulowali na rewolucji, grożąc krajom Ententy, że ruch ten może przerzucić się do nich. Wykorzystując ten szantaż i wiedząc o nieporozumieniach w łonie Ententy imperialiści niemieccy zaczęli sabotować wypełnienie warunków zawieszenia broni w Compiègne. Wstrzymali oni wydanie jeńców francuskich, nie zwracając zgrabionych rzeczy wartościowych, na wszelkie sposoby wstrzymywali oddanie łodzi podwodnych i pancerników. Mało tego. Niemcy w dalszym ciągu budowali nowe łodzie podwodne, chociaż według warunków zawieszenia broni powinni byli oddać całą swoją flotę podwodną. Na dokach niemieckich budowały się 64 łodzie. Niemcy nie dotrzymywały planu dostawy parowozów i wagonów, a w liczbie zdanych parowozów wiele było niezdatnych.

„Myślę — przyznawał Hoffman — że dotychczas Ententa nie ma pojęcia co się dzieje u nas, gdyż inaczej dawno już żądałaby, abysmy przestali szachrować. Ententa dotychczas przypuszcza, że zachowała się u nas mocna armia“.

(D. c. n.)

## Rzut oka na układ polityczny powojennej Europy (Przegląd prasy brytyjskiej)

Prasa angielska zajmuje się ostatnio żywo problemami dotyczącymi powojennego układu sił politycznych w Europie południowej i wschodniej. Ocena obecnej sytuacji widziana oczyma angielskich publicystów, spotka się w Polsce niewątpliwie z dużym zainteresowaniem, gdyż między innymi w pewnym stopniu odnosi się do stanu politycznego, istniejącego obecnie u nas.

„The Listener“ zamieściło artykuł A. J. F. Taylora pt.: „Rewolucja europejska“, w którym między innymi znajdujemy następujące ciekawe uwagi:

„Europa wkracza obecnie w okres wyborczy, który będzie ostateczną klęską dla rządów przedwojennych, które (oraz ich syntezę) skończyły się na dobre. Tylko w Danii i Norwegii widzimy powrót do starego porządku, ale kraje te są niemal tak samo poza Europą, jak Anglia. Poza tym wszędzie okres wyzwolenia zamienił się w swojego rodzaju rewolucję. W całej Europie przestała egzystować prawica, jako zorganizowana siła polityczna. Wszędzie z wyjątkiem Grecji, gdzie myślny zachowali prawicę. W żadnym wyzwolonym kraju nie ma poważnej partii, która by walczyła w imię hasła kapitalistycznych

— o prywatną inicjatywę, dochód, własność obszarową; te hasła nie mają dziś obrońców. Pozostałości systemu kapitalistycznego w Europie jeszcze stale tkwią póki coś nowego nie zajmie ich miejsca, póki nie uprzytomnimy sobie głębi przemian, jakie dokonały się w Europie“.

I u nas nie wszyscy dotrzymują tempa rozwijającemu się błyskawicznie procesowi tworzenia się nowej rzeczywistości. Są też tacy, którzy nie dorosli do zrozumienia nowych wymogów życia powojennej Europy i ci odrzucają a priori wszystko co mogłoby naruszyć ich konserwatywny stosunek do rzeczywistości lub inni, po prostu mówiąc, ludzie złej woli, dla których nie do przyjęcia jest fakt utraty władzy sprawowanej na zasadach kapitalistycznych. Podczas, gdy pierwsi w krytycznym zrewidowaniu swego stanowiska mogą odnaleźć wspólny język z resztą społeczeństwa, które zdecydowane jest kroczyć po drodze utrwalenia zdobyczy demokratycznych — drudzy, w walce o postęp — muszą odpaść jak plewy od ziarna.

„Nikt w Europie — stwierdza dalej „The Listener“ — nie wierzy w amerykańskie zasady życia — tj. w praktyczną inicjatywę, a jeśli są tacy, co wierzą, to partie pokonane, które nie mają już przyszłości. Wygląda, że Europa przejdzie proces nacjonalizacji przemysłu i handlu zagranicznego“.

Dalej „The Listener“, omawiając działalność poszczególnych partii bloku demokratycznego, poświęca szczególną uwagę partii, zwącej się czasem rolniczą, czasem chrześcijańską - demokratyczną, czasem drobnych posiadaczy“ itd., itd.

„Na oko partia rolnicza, chrześcijańska, czy jak tam się zwie — pisze następnie „The Listener“ — nie wygląda na prawicową. Ma poparcie w pewnym stopniu chłopów i broni drobnych gospodarzy, ale skupia także potomków chłopów w miastach i kapitalistów. W konsekwencji jest mniej skłonna do idei upaństwowienia“.

Jak gdyby uzupełnieniem artykułu Taylora są rozważania zamieszczone w znanym tygodniku „The Economist“, w którym znajdujemy następujące konkluzje:

„Życie polityczne państwa powojennej Europy dzieli się na dwie zasadnicze grupy: „rzeczywistości legalnej i rzeczywistości ukrytej“. Do pierwszej należą zasadniczo trzy wielkie partie: komunistyczna na lewo, socjalistyczna w centrum i na prawo, chrześcijańsko-demokratyczna, która w krajach południowej i wschodniej Europy często występuje pod nazwą partii ludowej. Na rzeczywistość ukrytą składają się wszystkie ugrupowania faszystowskie, reakcyjne byłych kollaborantów i tych wszystkich ureszcie, którym na skutek wielkich reform społecznych i gospodarczych odebrano środki wyszysku mas robotniczych i wołosciańskich, a tym samym pozbawiono decydującego wpływu na życie polityczne. Z natury rzeczy — powiada „The Economist“ — prawicowa partia staje się oficjalną opozycją, która grupuje wszystkie legalne grupy niezadowolonych. Ale nie tylko legalne, bo „rzeczywistość ukryta widzi w niej legalny odpowiednik ukrytej działalności i wysłała do niej przedstawicieli, którzy działają na razie w sposób bardzo dyskretny, pozwalający na nieznamienne tylko przemiany. W przyszłości mają one utworzyć drogę tym wszystkim grupom, które ze względu na niedawną popamiętanie grzechy, nie mogą nic ujawnić, bądź też uważają, że nie nadszedł jeszcze czas, by obalić te wszystkie reformy, jakie potężną falą przeszły przez całą Europę“.

Zarówno więc „The Listener“ jak i „The Economist“ dostrzegają możliwości zaistnienia pewnego niebezpieczeństwa, wynikającego z faktu przenikania elementów niezadowolonych, zachowawczych, a nawet reakcyjnych do stronnictw chrześcijańsko - demokratycznych lub ludowych. Czy dzieje się tak i u nas? Raczej tak. Zwłaszcza ostatnio obserwujemy dość często zjawisko, że rozbitki z „rodzimej“ reakcji poprzez jedno ze stronnictw ludowych, próbują stanąć w poprzek drogi, po której kroczy olbrzymia większość społeczeństwa. Widzieliby oni chętnie nawrót do dawnego systemu politycznego, bo to przyniosłoby im utraconą władzę, opierającą się na różnicach klasowych i możność bogacenia się, wynikającego z wyszysku. Niebezpieczeństwo związku z tym jest jednak ściśle ograniczone. Ludzie w ciągu wojny widzieli wiele, przeżywali wiele i nauczyli się wiele. Nikt zdrowo myślący w Polsce nie ma najmniejszej ochoty wrócić do dawnego ustroju politycznego, który zbankrutował ostatecznie we wrześniu 1939 r.

Zważywszy ponadto, że trzon działających obecnie wszystkich partii politycznych jest ponad wszelką wątpliwość szczerze demokratyczny, rezultat może być tylko ten, że jednostki, czy grupy, które usiłują doprowadzić do jakichkolwiek zgrzytów, muszą być w końcu zde-maskowane. Pewne jest również to, że ci, którzy weszli na fałszywą drogę, nie zrozumiawszy głębi dokonanych i dokonujących się przemian przedsię czy później zespola się z całością społeczeństwa, aby wraz z nim pracować nad utrwaleniem zdobyczy demokratycznych.

## Przemysł drzewny wehodzi na rynki międzynarodowe

Przemysł drzewny jest jedną z tych dziedzin gospodarki państwowej, która musi ulec kompletnej reorganizacji. Możliwości eksportowe przed wojną były w zupełności zaprzepaszczone. Na blisko 200 mil. zł wartości naszego drewna wywiezionego w r. 1938, tylko 40 milionów stanowiły gotowe fabrykaty. Centralny Zarząd Przemysłu Drzewnego w swojej polityce eksportowej postanowił trzymać się jedynie słusznej zasady eksportowania wyrobów gotowych. Przed wyjazdem do państw, które szczególnie interesują się naszymi wyrobami, a więc do Anglii, Francji i Holandii, naczelny dyrektor CZPD ob. Dobrowolski udzielił nam następujących wyjaśnień:

— Nasze możliwości eksportowe wynoszą w pierwszej fazie około 11 milionów dolarów przedwojennych. Eksport ten będzie dla państwa najbardziej korzystny, ponieważ obejmuje produkty gotowe, całkowicie wykonane przez polskiego robotnika. Przed wojną wywożono znaczne ilości masy drzewnej, w efekcie jednak dawało to mały przypływ dewiz. Dziś stosunek będzie odwrotny. Wartość

wywożonych artykułów zapewni państwu znaczne korzyści.

Inicjatywa Centralnego Zarządu Przemysłu Drzewnego zmierzająca do zwiększenia zbytu, zbiegła się z licznymi pytaniami firm zagranicznych, które były naszymi odbiorcami przed wojną. Nasz eksport kierowany był głównie na Bliski Wschód, do Ameryki Południowej, Indii Brytyjskich, Holandii i Francji. Wyroby polskie mają ogromne możliwości na tym terenie.

W chwili obecnej możemy dać rynkom zagranicznym meble produkcji seryjnej. Bardzo poważną pozycję w naszym eksporcie mogą też stanowić zabawki drewniane, którymi Niemcy zalewali dawniej rynki zagraniczne, chociaż były to wyroby ciężkie i niegustowne.

Wszystkie wyroby drzewne produkowane są w 90 procentach z surowców krajowych.

W czasie tej podróży — kończy dyr. Dobrowolski — nawiązaliśmy również kontakty w sprawie dostawy drzew egzotycznych i szlachetnych do wyrobu fornirów i ozdób. (s)



